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АНОТАЦІЯ

Кондрашина Л.А. «Удосконалення технології напівфабрикату

збивного борошняного з використанням желатину і ферменту

трансглютамінази» - кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань

18 – «Виробництво та технології» за спеціальністю 181 – «Харчові технології».

Сумський національний аграрний університет Міністерства освіти і науки

України, Суми, 2021 рік.

Дисертацію присвячено науковому обґрунтуванню та розробці

технологічних режимів виробництва напівфабрикату збивного борошняного

типу бісквіт з використанням желатину в композиції з ксантаном за присутності

ферменту трансглютаміназа.

Експериментально доведено, що застосування желатину в якості

піноутворюючого компонента за каталітичної взаємодії з ферментом

трансглютамінази, ксантану як додаткового структуроутворювача в технології

напівфабрикату збивного борошняного типу бісквіт є актуальним і дає

можливість зменшити кількість стадій технологічного процесу, його

енергоємність, значно розширити асортимент кондитерської продукції, а

ціленаправлена ферментативна модифікація дозволяє надати необхідну форму,

текстуру, смакові показники та отримати продукт з високими органолептичними

характеристиками і харчовою цінністю.

Дана технологія напівфабрикату збивного борошняного, з принципово

новими властивостями, розрахована на споживачів з особливими потребами і дає

можливість:

 використання різних видів борошна незалежно від кількості клейковини;
 регулювання кількості цукру (в класичній технології виготовлення

бісквітного напівфабрикату цукор впливає на в’язкість та кількість сухих

речовин);
 заморожування тіста для напівфабрикату збивного борошняного;
 зберігання тіста для напівфабрикату збивного борошняного в

замороженому стані;
 підтримання свіжості протягом тривалого терміну зберігання.
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Проведено аналітичні та експериментальні дослідження, моделювання

в’язкості і вологоутримувальної здатності залежності процесу технологічної

обробки від концентрації основних рецептурних компонентів із застосуванням

системного підходу. Науково обґрунтована і реалізована рецептура та технологія

напівфабрикату збивного борошняного, а також рекомендації щодо його

використання у складі кулінарної продукції.

Науково обґрунтовано вміст основних рецептурних компонентів в межах,

що забезпечують необхідні умови піноутворення: желатину – 3,00,5%, ксантану

– 0,20,05%, ферменту трансглютамінази – 0,070,01%, цукрової пудри –

29,00,1%, та борошна – 50,05,0%. Доведено закономірності каталітичного

впливу ферменту трансглютамінази на взаємодію аміногруп лізину з

γ-карбоксиамідною групою, пов’язаних пептидним зв’язком залишків глутаміну

в системі цукрово-желатинового розчину в присутності ксантану. Встановлено,

що для отримання стабільної в часі пінної структури процес збивання цукрово-

желатинової маси повинен відбуватися за температури 50,02,0С зі швидкістю

перемішування (20,01,0)60с-1. Рецептура запропонованої технології

напівфабрикату борошняного збивного не містить яєчні продукти і розрахована

на споживачів з особливими потребами.

Встановлено, що при додаванні ксантану за концентрації вище 0,30,05%

в‘язкість композиції желатин-ксантан зростає в 1,5 рази вірогідно внаслідок

синергетичної взаємодії ксантану з желатином та перерозподілу асоційованих і

неасоційованих гідроксильних груп, що сприяє утворенню значної кількості

міжмолекулярних водневих зв’язків. Доведено, що збільшення вмісту ферменту

трансглютамінази понад 0,090,01% % призводить до підвищення швидкості

зшивання структури та призведе до надто швидкого зростання міцності, що

ускладнить процес перемішування. При зменшенні вмісту трансглютамінази

менше 0,05% готовий продукт не набуває необхідної структури. При введенні

желатину менше 2,0% тістова маса не збільшиться в об’ємі, при введенні

желатину більше 3,0% структура напівфабрикату буде занадто пружною, що

буде ускладнювати подальшу обробку напівфабрикату збивного. При введенні

https://chem21.info/info/487342
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цукрової пудри менше 27,71,3% або більше 321,3% бажана стійка дрібна

структура дисперсної системи тістової маси не утвориться. Збільшення вмісту

цукрової пудри призводить до значного підвищення в’язкості та появи надто

солодкого смаку.

Доведено, що раціональною для збивання цукрово-желатинової суміші в

присутності ферменту трансглютамінази є температура 50,02,0С. При

подальшому підвищенні температури відбувається значне зростання в’язкості в

наслідок інактивації ферменту трансглютамінази.

Встановлено, що оптимальні умови технологічної обробки тістової

заготовки напівфабрикату збивного борошняного забезпечуються температурою

в межах 160…200С та тривалістю 35260с. При цьому, в наслідок каталітичної

взаємодії ферменту трансглютамінази, значно посилюється вологоутримувальна

здатність пшеничного тіста та зростає його термічна стійкість. Втрати вологи

напівфабрикату борошняного збивного найменші і складають 41,0±0,2 %.

Визначено основні фізико-хімічні показники та показники безпечності

споживання нової продукції, її харчову та біологічну цінність.

Доведено, що термін зберігання напівфабрикату збивного борошняного

замороженого в упакованому вигляді протягом 6 місяців за температури -36С

не погіршує органолептичні та фізико-хімічні показники. Розроблено шкалу

органолептичної оцінки напівфабрикату збивного борошняного випеченого та

сформовано інтегральний показник якості.

Розроблено та затверджено Технічні умови на суху суміш для

виготовлення напівфабрикату збивного борошняного (ТУ У 42987569-001:2019),

рецептуру і технологічну інструкцію (до ТУ У 42987569-001:2019), що

регламентує технічні вимоги та технологічний процес виробництва

напівфабрикату збивного борошняного.

Доведено, що розробленням і впровадженням технології напівфабрикату

збивного борошняного можливо досягти певного соціального та економічного

ефекту. Зокрема, соціальний ефект полягає в розширенні асортименту

кондитерських виробів на основі напівфабрикату збивного борошняного з
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поліпшеними споживними властивостями завдяки підвищеному вмісту

незамінних амінокислот, поліненасичених жирних кислот, мінеральних

елементів, вітамінів. Економічний ефект зумовлений збільшенням прибутку від

реалізації напівфабрикату збивного борошняного.

Рецептурний склад, технологія виробництва та асортимент кондитерської

продукції з використанням напівфабрикату збивного борошняного знайшли

відображення в розроблених та затверджених технологічних картках.

Запропонована технологія підтверджена трьома патентами України на

корисну модель. Апробацію нової технології напівфабрикату збивного

борошняного здійснено у виробничих умовах промислових підприємств та

закладах ресторанного господарства. Основні положення дисертаційної роботи

протягом 2018...2020 рр. доповідалися, обговорювалися та отримали позитивну

оцінку на щорічних вітчизняних та міжнародних науково-практичних

конференціях.

Ключові слова: напівфабрикат збивний борошняний, фермент

трансглютаміназа, желатин, камедь ксантанова, кондитерські вироби.
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L.A. Kondrashina "Improvement of the technology of a semi-finished product of

whipped flour with the use of gelatin and the enzyme transglutaminase" -

Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy for

specialty 181 "Food Technologies". Sumy National Agrarian University of the

Ministry of Education and Science of Ukraine, Sumy, 2021.

In the dissertation, the expediency of using gelatin in a composition with xanthan

in the presence of the enzyme transglutaminase in an improved technology of a semi-

finished product of whipped flour is scientifically substantiated.

It has been experimentally proven that the use of gelatin as a foaming component

in the catalytic interaction with the enzyme transglutaminase, xanthan as an additional

structurant in the technology of a semi-finished product of the whipped flour type biscuit

is relevant and makes it possible to reduce the number of stages of the technological

process, its energy consumption, significantly expand the range of confectionery products,

and purposeful enzymatic modification allows to provide the required shape, texture, taste

and obtain a product with high organoleptic characteristics and nutritional value.

This technology of a semi-finished whipped flour product, with fundamentally

new properties, is designed for consumers with special needs and makes it possible to:

- the use of different types of flour, regardless of the amount of gluten;

- regulation of the amount of sugar (in the classical technology of making biscuit

semi-finished product, sugar affects the viscosity and the amount of dry matter);

- freezing dough for semi-finished whipped flour product;

- storage of dough for semi-finished whipped flour product in frozen form;

- maintaining freshness over a long shelf life

Analytical and experimental studies, modeling of viscosity and water-holding

capacity, the dependence of the process of technological processing on the
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concentration of the main recipe components using a systematic approach,

scientifically substantiated and implemented the recipe and technology of semi-

finished churned flour product and recommendations regarding its use in the

composition of culinary products.


[…]

асортименту збивних випечених напівфабрикатів, дозволяє отримати нові
органолептичні показники виробів із заданою харчовою та енергетичною
цінністю, знизити собівартість, подовжити термін зберігання.

4. Тістечко на основі напівфабрикату збивного випеченого «SWEET

NUTTY CAKE»
Розробники: Кондрашина Л.А., Лисенко М.В., Бідюк Д.О., Перцевой Ф.В.
Тістечко складається з двох половинок напівфабрикату збивного

випеченого круглої форми з гладкою та хрусткою скоринкою, які склеєні
вершковим кремом. Тістечко має ніжний, пастельний колір, смак та запах
борошна, яке використовується у його складі.

Запропонований виріб відрізняються від традиційних новими високими
органолептичними показниками, регульованими харчовою та біологічною
цінністю, низькою собівартістю.

5. Напівфабрикат варено-заморожений з молюска прісноводного.
Розробники: Геліх Г.О., Головко М.П.
Представлений напівфабрикат являє собою нешкідливий продукт із новими

органолептичними властивостями, високою біологічною та харчовою цінністю,
сталістю якісних характеристик за умов встановленого терміну зберігання за
традиційних умов, а також у замороженому стані. Розроблений напівфабрикат має
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невисоку собівартість і може використовуватись як самостійний продукт або у
виробництві кулінарних виробів.

6. Гелі пектиновмісні плівкоутворюючі.

Розробники: Степанова Т.М., Кондратюк Н.В., Пивоваров Є.П.
До складу гелів входить пектин низькоетерифікований амідований,

порошок яєчної шкаралупи, кислота лимонна у визначених співвідношеннях.
Дані гелі дозволяють отримати принципово нові структури, що володіють

унікальним ефектом самоорганізації та саморозчинення в умовах зміни рН.

7. Суфле шоколадне «ChocoSouf»
Розробники: Кондратюк С.В., Бідюк Д.О., Перцевой Ф.В.
Особливістю представленого шоколадного суфле є використання желатину

як піноутворювача, трансглютаміназа, борошна пшеничного як
структуроутворювачів, а також шоколаду, сухого молока, цукру та масла
вершкового як смакових наповнювачів.

Залучення вказаних рецептурних компонентів забезпечує розширення
асортименту, дозволяє отримати нові органолептичні показники суфле із заданою
харчовою та біологічною цінністю.

8. Пудинг манний зі жмихом кунжутного насіння.

Розробники: Мартинов С. В., Мельник О. Ю.
Даний вид десертної продукції рекомендовано для харчування дітей та

молоді. Особливістю представленого виробу є використання нетрадиційної
сировини вторинної переробки кунжутних зерен. Отриманий новий продукт має
покращені органолептичні властивості, підвищену харчову та біологічну цінність.
Використання даної добавки не є затратним, за рахунок цього собівартість даного
готового продукту залишається невисокою.

9. Молочний десерт «Панночка»
Розробники: Євтушенко В.О., Душенок Д.К., Бідюк Д.О., Перцевой Ф.В.
Особливістю молочного десерту є використання фурцелларану та желатину

як гелеутворювачів, трансглютаміназа для закріплення структури, а також
вершків та цукру як смакових наповнювачів.

Залучення вказаних рецептурних компонентів забезпечує розширення
асортименту, дозволяє отримати нові органолептичні показники молочних
десертів із заданою харчовою та біологічною цінністю.

10. Начинка для кондитерських виробів «Насолода»

Розробники: Кошель О.Ю., Мельник О.Ю.
Особливістю начинки є використання модифікованого крохмалю у складі

сухої суміші для покращення структури начинки, а також додавання сухого
молока, цукру та смакових наповнювачів.

Використання вказаних рецептурних компонентів забезпечує розширення
асортименту, дозволяє отримати начинку високої якості з новими
органолептичними показниками.
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11. Безглютенові сирники
Розробники: Павлюченко О. В., Мельник О. Ю.
Сирники з кукурудзяним борошном – на основі кукурудзяного борошна,

сирники з рисового борошна – на основі рисового борошна.
Безглютенові вироби рекомендовано для профілактичного, оздоровчого,

лікувального (зокрема, хворим на целіакію) харчування різних вікових груп
населення. Вироби відрізняються від традиційних підвищеною харчовою та
біологічною цінністю, а також зовнішнім виглядом, смаком та ароматом, за
рахунок використання безглютенової борошняної сировини.

12. Суміш киселю холодного приготування
Розробники: Білосвіт Н.О., Мельник О. Ю.
Кисіль холодного приготування – з використанням модифікованого

крохмалю.
Суміш киселю холодного приготування готують з використанням

модифікованого крохмалю холодного набухання. Готовий кисіль, який містить
модифікований крохмаль в якості структуроутворювача, відрізняється від
класичного високим вмістом біологічно-активних речовин, кращими
органолептичними показниками та незначним терміном приготування, оскільки
не потребує тривалого термічного оброблення для отримання готового продукту.

В результаті обміну враженнями дегустаційна нарада постановила:
1. Відзначити гарні органолептичні властивості та поживну цінність

зразків розробленої продукції, що можуть бути віднесені до високоякісних
продуктів харчування.

2. Відмітити, що розроблена продукція є конкурентоспроможною, має
високі поживні властивості та доступну ціну.

3. Відзначити, що представлена продукція дозволить розширити
існуючий асортимент, що обумовлює значну практичну зацікавленість.

4. Рекомендувати представлену продукцію до впровадження.
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Додаток Д2 Акт дегустації фірмового кондитерського виробу рулет

«Насолода» в комбінаті громадського харчування Краснопільської

райспоживспілки
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Додаток Д3 Акт дегустації нової продукції – фірмового кондитерського

виробу тістечко « Вишневе»
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Додаток Д4 Акт дегустації фірмового кондитерського виробу «Шоколадне

диво» в кафе «Парк-кафе»
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Додаток Д5 Акт про випуск дослідно-промислової партії напівфабрикату
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