відгук
офіційного опонента на дисертаційну роботу КоіідрашиноЇ Лідіі

Анатоіііівни «Удосконалення технологіі напівфабрикату збивною
борошняного з використанням желатину і ферменту трансгітютаміназа»,

яку подано на здобутгя наукового ступеня доктОра філософЇІ. за
спеціальністю 181 -харчові технолог]"і.

дисертаційна робота, що подана до рецензування присвячена розробці
технологі.і. напівфабрикату борошняною збивного типу бісквіт і3 застосувані"
ферменту трансглютаміназа в композиціЇ з желатино-ксантановим комплексом
для виробів з піноподібною харчовою системою і складається зі вступу, 5
розділів, висновків, списку використаних джерел, що включає 212
найменувань, у тому числі 56 закордонних та 11 додатків. дисертацію
викладено на 177 сторінкж друкованого тексту, вона містить 17 таблиць та 53
рисунків.

Актуальність теми досIіідження. За сучасних економічних умов
ефективність функціонування закладів ресторанного господарства залежить від
запровадження конкурентоспроможних, ресурсозберігаючих технологій. Один
із шляхів вирішення цього питання лежить в площині використання
багатофункціональних напівфабрикатів для виробництва кондитерсько.і.
продукціЇ з гетерогенною структурою.

Складність рокробки запропонованоЇ ново.і. коцдитерськоЇ продукці.і. з
піноподібною структурою полягає, перш за все, в забезпеченні технологічно.і.
стійкості харчово.і. системи напівфабрикату. Одним із шляхів вирішення дано.і.
науково.і. проблеми є використання напівфабрикатів різною ступеню
готовності, під час розробки яких реалізуються технологічні принципи
забезпечення стабільності і стійкості піноподібних систем.

Серед напівфабрикатів для створення продукці.і. з піноподібною
структурою значну переваіу мають напівфабрикати у вигляді сухих сумішей,
застосування яких підвищує ефективність виробничого процесу, забезпечує
відповідність санітарно-гігієничних умов виробництва вимоі" чинних
законодавчих та нормативних актів, дозволяє здійснювати виробництво
кондитерсько.і. продукціЇ за скороченою технологічною схемою, пропонувати
щ]одукцію з новими споживчими властивостями цродовольчому ринку
укра.1.ни.

Зв'язок роботи з науковими програмами, пііанаміі, темамі[.
дисертаційну роботу виконано згідно з основними напрямками наукови
досліджень СНАУ за держбюджетною темою: «Удосконалення технологі.і.
напівфабрикату ,збивного борошняного з використанням желатину і ферменту
трансглютамінази» феєстраційний номер: 0120U100888 від 21-02-2020) та
госпдоговірною темою: «Удосконалення технологі.і. напівфабрикату збивного
борошняного з використанням желатину і ферменту трансглютаміназа»
(договір №1-9-3 від о1.09.2020) на підприємстві «Хлібохарчокомбінат»
Краснопільсько.і. районно.і. споживспілки Сумсько.і. області).

Представлена на розгщд наукова робота з розробки технологі.і.
напівфабрикату боропіняного збивною з піноподібною структурою ґрунтовно
висвітлює доцільність заіропонованих технологічних рішень і є досить
новаторською, актуальною та перспективною.

Ступінь обґрунтованості науковш положень, висновків і
рекомендацій, сформульовані[х у дисертаціі.

Представлена дисертаційна робота є логічною та послідовно виконаною
науковою працею з чітко визначеною метою, зі всебічно проведеноку
аналітичному оі`ляді літератури, а .і-і. результати забезпечують виконання
поставлених завдань.

для визначення основних показників досліджуваних систем та готовж
продуктів застосовувались фізичні і фізико-хімічні, мікробіологічні і
органолептичні методи досліджень та методи системного анелізу,
застосовувалось планування експерименту та математичне моделювання.

За змістом дисертація являє собою приклад ірунтовно.і. науково.і. праці,
насичено.і. великим обсягом фундаментальних наукових досліджень.
Інтерпретація отриманих висновків аріументована, наукові результати
підтверджені .і.х численними перевірками у виробничих умовах.

У процесі виконання дисертаційно.і. роботи автором, на підставі
теоретичних та експериментальних досліджень, вирішено важливу науково-
практичну проблему одержання напівфабрикату борошняного збивного з
піноемульсійною скруктурою для кондитерських виробів.

Висновки та рекомендаці.і., які сформульовані у дисертаціЇ, цілком
обірунтовані й підтверджені результатами досліджень та практичним
впровадженішм.

Наукова нові]зна та достовірніс'іь одержаних резуjіьтатів та
віісновків.

Ретельний аналіз дисертаційноЇ роботи та публікацій дає змогу
стверджувати, що запропоновані розробки мають наукову новизну та
засвідчують особистий внесок здобувача. дисерташом особисто отримано
значущі наукові результати, серед яких є такі, які мають наукову новизну, а
саме:

-наукове обірунтування спільного використання ферменту
трансглютаміназа в композиціЇ з желатино-ксантановим комплексом для
одержання піноемульсійних систем і3 заданими показниками піноутворюючо.і.
здатності та стійкості піни;

- встановлено закономірності форкування пінноЇ структури модельни
систем у складі желатину, ксантану та ферменту трансглютамінази в залежності
від температури та часу перемішування;

-науково. обґрунтовано закономірності формування структури збивного
напівфабрикату;

- доведено ефективність використання ферменту трансгтіютамінази для
підвищення структуроутворюючих властивостей желатино-ксантаново.і.
системи за різних температурних режимах;

- встановлено механізм утворення різних видів зв'язків між білковими та

полісахаридними компонентами рецептурно.і. суміші;
-доведено синергізму взаємодіЇ компонентів напівфабрикату збивного

бороішняною з утворенням міжмолекулярних водневж зв'язків із білками
клейковинного комплексу борошна і підвищення ступеня зв'язаності іруп -ОН
в системі з бороішом;

- експериментально обірунтовано параметри технологічного процесу та
раціонального вмісту рецептурних інгредієнтів для отримання напівфабрикату
збивного бороіішяного випеченого.

Сучасні методи наукових досліджень, які використовувались в роботі та
прилади, на яких вони проводились, без сумніву підтверджують достовірність і
повноту отриманих результатів.

Пржгична цінність висновків, що отримані ді]сертантом.
На основі реалізаці.і. теоретичних і експериментальних досліджень

автором розроблено науково обірунтовану технологію та рецептуру
напівфабрикату збивного бороішіяного випеченого, які регламентуються
розробленими і затвердженими технічними умовами, технологічною
інструкцією на суху суміш. Розроблено асортимент, рецептурний склад та
технологію виробництва кондитерсько.і. продукці.і. з використанням
напівфабрикату збивного борошняною, що знайшли відображення в
розроблених та затверджених технологічних картках на кондитерську
продукцію з виготовлення тістечок, рулетів та тортів.

Основні положення практично.і. значимості одержаних результатів
полягаю`ть у наступноку:

- розроблені та затверджені у встаноішеному порядку нормативна та
технологічна документація на нову продукцію - технічні умови ТУ У та
технологічна інструкція, технологічних картки;

новизна технічни рішень підтверджена патентами УкраЇни на корисну
модель;

- впровадженні результатів досліджень у виробництво підприємств
Сумсько.і. області ;

- впровадженні результатів досліджень у навчальний щ]оцес СНАУ.
Економічна ефективність впровадження запропоновано.і. технологі.і.

н?півфабрикату збивного борошняного випеченою та із сухо.і. суміші
підгверджена відповідними розрахунками.

Повнота віікладу наукових положень дисертщі-і. в опублікоmнш
працях. Основні положення дисертаційноЇ роботи опубліковані у 15 наукових
праіих, у тому числі: 5 стапж, серед яких 1 - у виданні, що входить до
науково-метричних баз Scopus і 4 - у наукових фахових виданшх Укра.і.ни, 7
тезах доповідей на науково-пракгичних конференціях, 3 деклараційних
патентах Укра.і.ни на корисну модель.

Опубліковані щ]аці у достатній мірі охопjпоють обсяг проведених
теоретичних та експериментальних досліджень.

Результати дисертаційно.і. роботи доповідалися, обговорювалися та
отримали позитивну оцінку на міжнародних і всеукра.і.нсьіж конференціж.
Продукція демонструвалась на мікрегіональних виставках наукових досягнень.

Зміст автореферату повністю відповідає основним науковим положенням

дисертаційно.і. роботи.
Мова та стиль роботи. дисертаційна робота та автореферат

Кондрашино.і. Л.А. написані сучасною технічною мовою. Стиль і виклад
матеріалу логічні, послідовні і відповідають вимогам до друкованих праць,
забезпечують адекватність сприйняття і використання наукових положень,
отриманих результатів. При написанні тексту, в основному, використано
сучасну наукову загальноприйняту термінологію.

Харакгеріістиm основних результатів роботи.
дисертаційна робота за структурою відповідає вимогам для

кандидатсько.і. дисертаці.і. і складається з анотаціЇ, списку опубліковани пращ
за темою дисертаці.і., вступу, 5 розділів, загальних висновків, списку
використаних джерел та додатків.

Наукові результати, одержані здобувачем, є новими і сутгєвими щодо
розроблення технологій структурованих харчових кродуктів, що відповідає
вимогам сучасності.

достовірність висновків базується на експериментальному матеріалі з
використанням сучасних методів дослідження.

Вище наведене свідчить про наукову значуіцість результатів досліджень і
нові підходи до розроблення запропонованих технологій.

Висновки до розділів і загальні висновки дисертаці.і. відповідають .і-і. суті
та поставленим завданням, є логічними і завершеними.

При цьому в дисертаційній роботі та авторефераті є деякі дискусійні
питання та зауваження.

Зауваження щодо зміс'гу m оформлення дисертаційно.і. роботи.
1. дисертанту доцільно було б деякі наукові положення, внесені в

наукову новизну, доповнити даними експериментальних досліджень, що
підсилило б наукову цінність наведено.і. інформаці.і.. Це стосується щодо
використання різних видів борошна не залежно від кількості клейковини в
технологі.і. збивного напівфабрикату, але в роботі не має досліджень, які б
підтвердили дане ствердження.

2. З аналітичних досліджень, які в роботі є достатньо аріументовані
стосовно желатину та ксантану, але все ж з них не ясно чому було обрано саме
желатин, ксантан, а не інші зіущувачі і структуроутворювачі.

3. З рисунків 3.18-3.21 (стор. 98,99) не зрозуміло чи використовувався
фермент трансглютаміназа в дослідженнях піноутворюючо.і. здатності системи
«вода-желатин-ксантан».

4. Не ясно яка застосовується температура випічки напівфабрикату
борошняного збивного. У висновках до розділу 3 (стор. 124) вказано, що
раціональною для випічки напівфабрикату бороішняного збивного можна
вважати температуру 140±5ОС, а в технологічній схемі Фис. 4.2) на стор. 127
зазначено температуру 160±5°С.

5. В дослідженнж впливу температури на динамічну в`язкіель рецептурних
компонентів за раціональну концентрацію ферменту трансглютаміназа брали
о,08±0,01% (стор. 76), а у висновках вказано концентрацію ферменту

0,09±0,01% (стор.175).
6. В розділі 4 наведено лише рецептуру борошняного збивного

напівфабрикату і не наведена рецептура збивного напівфабрикату на основі
сухоЇ суміші. Чи вони розрізняоться співвідношенням рецептурнк
ініредієнтів не зрозуміло.

7. Оскільки напівфабрикат збивний бороішіяний доцільно було б навести
дані чи впливає внесення цукрово-желатинового розчину на основні
біополімери борошна, особливо на формування клейковини.

8. На підставі чою в рецептурі збивного напівфабрикату борошно
пшеничне складає 50О/о від рецептурного складу. Цьому в роботі не має
аргументаці.і..

9. ОбіРунтування технологічних параме'ірів заморожування та зберігання
напівфабрикату збивного базується тіише на змінах волоутримувально.і.
здатності тіста, а не на змінах в системі під час подальшо.і. обробки
напівфабрикату. Не зрозуміло чи вплине і яким чином заморожування на
окремі ініредієнти системи, як буде утримуватися волога під час теплово.і.
обробки напівфабрикату.

10. В технологічній схемі (рис. 4.2) на стор. 127 необхідно було навести
швидкість заморожування напівфабрикату бороіпняного збивного - підсистема
А1.

11. В технологічній схемі Фис. 4.2) на стор. 127 необхідно було навести
частоту ` збивання цукрово-желатинового розчину -підсистема С, оскільки
режим збивання може сутгєво впливати на тривалість та кінцевий результат
збивання.

12. Під час визначення мікробіологічних показників тіста протягом
зберігання в замороженому стані (стор.146-147) бажано було б провести
дослідження зміни рН і титровано.і. кислотності тіста, які впливатимуть на
процеси мікробіологічною псування напівфабрикату.

13. В дисертаційній роботі на високому рівні проведено дослідження
якісних змін форм зв'язкр7 вологи в модельних системах напівфабрикату
борошняного збивного (стор.105,106,108,109-115), але не наведено кількісних
змін зв'язаності води.

14. В роботі наведено достатньо повно хімічний ск]іад напівфабрикату
бороіііняного збивного, але не надано його порівняльно.і. харакгеристики або з
аналогом, наприклад, бісюітом, або наскільки вживання виробів може
задовольнити добову потребу людини в тих чи інших речовинах. Це дозволило
полеішити сприйнятгі інформаці.і. щодо високоЇ харчовоЇ цінності
напівфабрикату та виробів на його основі.

15. За текстом дисертаційно.і. роботи є окремі технічні описки, стилістичні
помилки, русизми.

Висновок щодо відповідності дисертаціЇ вимогам. Всі ці зауваження
не є принципово сутгєвими і не знижують загально.і. позитивноЇ оцінки
дисертаці.,..

дисертаційна робота Кондраіііино.і. Ліді.і. Анатолі.і.вни є кваліфікаційною
науковою працею, напраішеною на вирішення важливо.і. для кондитерсько.і.

галузі щ]облеми - розробки технологі.і. напівфабрикату збивного борошняного з
використанням желатину і ферменту трансглютаміназа, що дозволяє отримати
продукцію високоЇ якості та містить нові обірунтовані дані.

За своЇм змістом, актуальністю, науковим рівнем, повнотою вирішення
пос"злених задач, досягненням мети та практичним значенням дисертація є
самостійною завершеною науковою працею, яка виконана на високому
науковому рівні, сприяє вирішенню конкретного науковою завдання,
відповідає паспорту спеціальності 181 - харчові технологі.і. та відповідає
вимопім пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і
присвоєння вченого звання старшою наукового співробітника», затвердженого
Постановою КМУ від 24.07.2013 р. № 567 щодо кандидатських дисертацій, а .і-і.
автор дисертаціЇ Кондрашина Лідія Анатолі.і.вна заслуговує присудження .і.й
наукового ступеня доктор філософі.і. за спеціальністю 1 8 1 - харчові технологі.і..

Офіційний опонент
кандидат технічних наук, доцент,
доцент кафедри харчових технологій
в ресторанній індустрі.і. Харківського
державного університету харчування
та торгівлі Н.В. Чорна